



## 2021年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月12日

上場会社名 株式会社 Olympicグループ 上場取引所 東  
 コード番号 8289 URL <http://www.olympic-corp.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木住野 福寿  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 木村 芳夫 TEL 042-300-7200  
 四半期報告書提出予定日 2020年10月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年2月期第2四半期の連結業績（2020年3月1日～2020年8月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第2四半期	57,863	14.8	3,206	881.1	3,135	—	2,041	—
2020年2月期第2四半期	50,419	△4.4	326	9.0	242	△5.4	86	△41.0

(注) 包括利益 2021年2月期第2四半期 2,048百万円 (—%) 2020年2月期第2四半期 78百万円 (△67.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第2四半期	88.86	—
2020年2月期第2四半期	3.78	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期第2四半期	67,821	25,413	37.5	1,106.32
2020年2月期	66,611	23,710	35.6	1,032.16

(参考) 自己資本 2021年2月期第2四半期 25,413百万円 2020年2月期 23,710百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	—	—	15.00	15.00
2021年2月期	—	—	—	—	—
2021年2月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 2021年2月期の配当予想は未定であります。

### 3. 2021年2月期の連結業績予想（2020年3月1日～2021年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	109,000	8.5	4,600	582.8	4,500	727.8	3,000	791.1	130.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年2月期2Q	23,354,223株	2020年2月期	23,354,223株
② 期末自己株式数	2021年2月期2Q	383,449株	2020年2月期	383,003株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年2月期2Q	22,971,097株	2020年2月期2Q	22,971,220株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

・業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年3月1日から2020年8月31日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、2020年4月7日に発令されました緊急事態宣言による営業活動の制限や不要不急の外出自粛要請等により、過去に類を見ない経済状況が続きました。緊急事態宣言は5月末までに解除され、各個人や企業がそれぞれ感染拡大防止策を講じながら段階的に社会経済活動を再開してまいりましたが、回復に向けた動きは鈍く、依然として先行き不透明な状況が続きました。

小売業界におきましては、中小高校の休校や、各企業が積極的に在宅勤務を推進したことによる新たな生活形態から在宅需要が生まれるなど、消費行動には大きな変化がみられました。

このような状況の中、当社グループにおきましては、当社グループ店舗等を通じた感染症拡大の防止に細心の対策を講じつつ、安定した商品供給に努めるとともに、チラシに頼らず毎日お求めやすい価格で商品をご提供し続けるEDLP政策を継続してまいりました。

食品事業におきましては、地域や店舗規模に応じた商品構成への転換を進め、ディスカウント事業におきましても日用必需品を中心とした品揃えとして、季節や地域生活のニーズに臨機応変に対応できる売り場づくりを進めた効果もあり、感染防止対策関連の需要はもとより行動制限による内食・中食需要やいわゆる巣ごもりニーズを取り込むことができました。

専門店事業におきましても在宅比率の高まりから、ペット関連や園芸用品及びDIY関連、自転車関連が好調に推移いたしました。

経費につきましては、感染拡大防止に係る費用は発生したものの、営業経費の削減や不急の投資を抑えるなどローコストオペレーションを継続して推進してきたこともあり、全体的に抑制できております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高に営業収入を加えた営業収益は、578億63百万円(前年同四半期比14.8%増)となり、営業利益は32億6百万円(前年同四半期比881.1%増)、経常利益は31億35百万円(前年同四半期比1190.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は20億41百万円(前年同四半期比2253.7%増)となりました。

なお、当社グループは、小売事業の割合が高く、小売事業以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメント情報の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ12億10百万円増加し、678億21百万円となりました。これは主に現金及び預金並びに受取手形及び売掛金が増加したことなどによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ4億92百万円減少し、424億8百万円となりました。これは主に買掛金が増加したこと、短期借入金及び長期借入金が増加したことなどによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ17億3百万円増加し、254億13百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したこと、配当金の支払いにより利益剰余金が増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月期の連結業績予想につきましては、2020年10月6日付の「業績予想に関するお知らせ」で発表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,813	7,040
受取手形及び売掛金	1,483	1,586
商品	10,684	9,830
その他	1,278	1,158
流動資産合計	17,260	19,616
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,352	12,040
土地	15,024	15,024
その他(純額)	2,144	2,053
有形固定資産合計	29,520	29,118
無形固定資産	1,597	1,535
投資その他の資産		
敷金及び保証金	14,422	14,076
その他	3,805	3,473
投資その他の資産合計	18,227	17,550
固定資産合計	49,346	48,204
繰延資産	4	—
資産合計	66,611	67,821
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	8,465	10,261
短期借入金	16,451	14,849
未払法人税等	193	832
賞与引当金	292	534
資産除去債務	—	10
その他	3,839	3,527
流動負債合計	29,242	30,016
固定負債		
長期借入金	9,892	8,942
退職給付に係る負債	15	16
資産除去債務	583	588
その他	3,167	2,843
固定負債合計	13,658	12,391
負債合計	42,900	42,408
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,946	9,946
資本剰余金	9,829	9,829
利益剰余金	4,142	5,838
自己株式	△292	△293
株主資本合計	23,625	25,321
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	84	91
その他の包括利益累計額合計	84	91
純資産合計	23,710	25,413
負債純資産合計	66,611	67,821

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
売上高	47,199	54,433
売上原価	31,940	36,422
売上総利益	15,258	18,011
営業収入	3,219	3,430
営業総利益	18,478	21,441
販売費及び一般管理費	18,151	18,234
営業利益	326	3,206
営業外収益		
受取利息	17	15
受取配当金	14	13
債務受入益	30	21
貸倒引当金戻入額	1	—
その他	14	30
営業外収益合計	78	81
営業外費用		
支払利息	149	143
その他	12	8
営業外費用合計	162	152
経常利益	242	3,135
特別損失		
固定資産除却損	9	31
減損損失	—	29
投資有価証券評価損	—	20
段階取得に係る差損	23	—
訴訟関連損失	29	—
特別損失合計	62	80
匿名組合損益分配前税金等調整前四半期純利益	180	3,054
匿名組合損益分配額	△33	△19
税金等調整前四半期純利益	214	3,073
法人税、住民税及び事業税	52	799
法人税等調整額	75	232
法人税等合計	127	1,032
四半期純利益	86	2,041
親会社株主に帰属する四半期純利益	86	2,041

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
四半期純利益	86	2,041
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	6
その他の包括利益合計	△7	6
四半期包括利益	78	2,048
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	78	2,048

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記等)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループは、「小売事業」の割合が高く、開示情報としての重要性が乏しいことから、セグメント情報の記載を省略しております。